
; [li - \ 
МКОУКСОШ 

" '-t 
' , 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КАЛИНИНАУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ 

р 

«26» августа 2024r. 

r АЙИРХАНОВА м.м.►► 
КОУКСОШ 

ИНН 0513005540 ОГРН 1020500909406 

ПРИКАЗ 

с.Калининаул 

«Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на профилактику и 

своевременное выявление 

причин и условий, способствующих 

проявлениям экстремизма и терроризма 

среди обучающихся» 

, e-ma1 : m ou 

№ 189 «У» 

На основании письма Министерства образования и науки РеспубJШКИ Дагестан №08-02-1-
682/24 от 26.06.2024r. с целью профилактики и своевременного выявления причин и условий, 
способствующих проявлению терроризма и экстремизма среди обучающихся МКОУ КСОШ, 
а таюке в рамках планирования воспитательной деятельносm и реализации рекомендаций, 

представленных Национальным аяrитеррориС1ИЧеским комитетом 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердmъ план мероприятий, направленный на профилактику и своевременное 
выявление причин и условий , способствующих проявлениям экстремизма и терроризма 

среди обучающихся>►• 

2.Обеспечить проведение информационно-просвеrительских меропрИЯ'IИЙ для педагогического 

состава, обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам реализации 

мероприятий, направленных на профилактику и своевременное выявление причин и 

условий, способствующих проявлениям экстремизма и терроризма среди обучающихся. 

3.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по воспи JJ~:IШJ!i.p.;LQ ясханову Маржанат Исмаиловну. 

4.Контроль за исп собой. 

И.о. директора Хабибов М.Г 



-· ~ 
< 

' 
J 

' 1 
/ 

' ) 

' s 
' 

УтtерЖДiЮ: 

План мероприятий, 

направленных на профилактику и своевременное выявление 
причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма и 

терроризма среди обучающихся. 



 

 Мероприятия Сроки Ответственные 

I.Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательного 

учреждения 

1 Осуществление анализа проводимых 

мероприятий в общеобразовательной 

организации с целью осуществления 

оценки качества реализуемых 

адресных, а также индивидуальных 

мероприятий с обучающимися, 

требующими профилактического 

внимания 

 
 

 
август 2024 года 

Директор; Зам.дир.по 

ВР; 

психолого- 

педагогическая служба;  

педагоги КСОШ. 

2 Проведение мониторинга посещения 

педагогами  курсов повышения 

квалификации,  проводимых  на  

базе  ГБУ  ДПО  РД 

«Дагестанский институт развития 

образования» 

 

 
Постоянно  

 
Директор  

3 Внесение изменения в 

учредительные документы, 

дополнив устав МКОУ КСОШ  направлением деятельности,  касающейся реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы в Республике Дагестан 

 

 
июль 2024 года 

 

 
Директор  

4 Внесение изменения в должностные 

регламенты специалистов, 

занимающихся профилактикой 

терроризма и экстремизма в 

образовательной организации, 

дополнив их обязанностью   по   

реализации   Комплексного   

плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации 

на 2024 — 2028 годы в Республике 

Дагестан 

 

 
июль 2024 года 

 

 
Директор  

5 Организация проведения 

общественно-политических, 

воспитательных, просветительских, 

культурных, досуговых и 

спортивных, мероприятий с 

участием лидеров общественного 

мнения, общественных деятелей, 

представителей традиционных 

религиозных конфессий, 

общественных и социально  

ориентированных некоммерческих 

организаций, 
детских и молодежных движений 

 

 

Постоянно 

заместитель директора 
по воспитательной 
работе; 

советник директора по 

воспитание по 

взаимодействию с ДОО  

классный 

руководитель. 

6 Проведение воспитательных  и 

профилактических лекций, викторин, 

кинопоказов, показов 

театрализованных постановок. 

профилактических встреч с 

участием специалистов и  

 

Постоянно 

заместитель директора 
по воспитательной 
работе; 
советник директора по 
воспитание по 
взаимодействию с ДОО; 



преподавателей юридического 

профиля, разъясняющие сущность 

террористических, украинских   

националистических   и   

неонацистских организаций. 

классный руководитель. 

7 Разработка плана мероприятий по 
противодействию идеологии 
экстремизма и терроризма среди 
обучающихся. 

август 2024 г. Администрация 

8 Ознакомление сотрудников ОУ с 

планом   мероприятий по 

противодействию экстремизму и 

терроризму на 2024-2025 

учебный год. 

август 2024 г. Администрация 

9 Инструктаж работников школы по 

противодействию 

терроризму и 

экстремизму. 

один раз в 

четверть 

Ответственный за 
безопасность 

10 Рассмотрение вопросов, 

связанных с экстремизмом на 

производственных совещаниях, 

планерках и т.д. 

-Совещание при директоре: О 

планах работы: «По профилактике 

безнадзорности, противоправного 

поведения и правонарушений на 

2024-2025 учебный год» 

 

-Совещание при директоре: 

«Профилактика безнадзорности в 

каникулярное время. 

(Индивидуальные маршруты 

сопровождения обучающихся 

«группы риска»). 

 

-Совещание при директоре: О работе 

классных руководителей и 

социально- психологической службы 

с обучающимися «группы риска». 

 

-Совещание при ЗДВР: 

«Организация и проведение 

работы по профилактике 

экстремизма и терроризма 

среди обучающихся ОУ». 

 

-Совещание при ЗДВР: 

«Организация 

профилактической работы по 

предупреждению 

правонарушений и 

преступлений с 

в течение года 
 

 

 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

октябрь 

 

 

 

 

 

 

 

декабрь 

 

 

 

 

январь  

 

 

 

 

 

 

 

февраль 

 

 

Администрация 
 

 

 

  Администрация 

 

 

 

 

 

   Соц.педагог 

 

 

 

 

 

 

   Зам. дир. по ВР 

 

 

 

 

Советник директора по 

воспитание по 

взаимодействию с ДОО  

 

 

 

 

 

    Социально-  

психологическая служба 

 

 

 



обучающимися, стоящими  на 

внутришкольном учете и в 

«группе риска». 

-Заседание МО воспитателей и 

классных руководителей по 

вопросам противодействия 

идеологии экстремизма и терроризма 

в образовательном 

учреждении: круглый стол: 

«Организация профилактики 

экстремизма в молодежной 

среде». 

 

 

 

 

март 

 

Зам.директора по ВР 

Руководитель МО КР 

11 Накопление методического материала 
по 
противодействию экстремизма. 

в течение года Администрация 

12 Распространение памяток, 
методических инструкций по 

противодействию 
экстремизму 

в течение года Администрация 

13 Изучение администрацией, 

педагогами нормативных 

документов по противодействию 

экстремизма и 

терроризма. 

в течение года Администрация 

14 Организация работы по 

просвещению и обучению 

должностных лиц учреждения, 

ответственных за проведение 

работы, 
связанной с экстремизмом и 
терроризмом. 

в течение года Администрация 

15 Информирование классных 

руководителей об обучающихся 

«группы риска», 
состоящих на учёте различного вида. 

в течение года Социальный 

педагог 

16 Педагогический лекторий: 

«Об экстремизме и терроризме, 

их сущности и причинах 

возникновения. Формирование 

навыков безопасного поведения 

в детской и подростковой 

среде». 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

ЗДВР 

Соц. педагог Педагог-

психолог  

(приглашённый 

представитель РОВД) 

17 Усиление пропускного режима. в течение года Администрация 

18 Контроль за пребыванием 

посторонних лиц на территории и 
в здании школы. 

в течение года Администрация 

19 Дежурство педагогов, членов 

администрации по 

установленному графику. 

в течение года Администрация 

20 Регулярный, ежедневный обход 
зданий, 
помещений, территории школы. 

в течение года Администрация 



21 Обновление наглядной 
профилактической 
агитации. 

в течение года Администрация 

22 Проверка библиотечного фонда на 
наличие экстремистской литературы. 

постоянно Библиотекарь 

23 
Вовлечение обучающихся, 

прибывающих из новых регионов 

Российской Федерации в мероприятия, 

проводимые детскими общественными 
движениями  Республики Дагестан и в 

культурно-просветительские 

мероприятия, направленные на 

разъяснение традиционных 

российских духовно- нравственных 
ценностей 

 
 
Постоянно  

 
 

заместитель директора 
по воспитательной 
работе; 
советник директора по 
воспитание по 
взаимодействию с ДОО; 
классный руководитель. 

24 При проведении профилактических 

мероприятий, направленных на 
противодействие идеологии 
терроризма привлекать обучающихся, 

находящихся в зоне риска по итогам 
социально-психологического 
тестирования. 

 
Постоянно 

 
 

заместитель директора 
по воспитательной 
работе; 
советник директора по 
воспитание по 
взаимодействию с ДОО; 
социальный педагог, 
педагог психолог. 

25 Проведение мониторинга 
вовлеченности 
несовершеннолетних, состоящих в 
органах системы профилактики в 
летнюю оздоровительную кампанию 

июнь — август 

2024  
Соц.педагог 

26 Проведение  мониторинга по  
результатам проведенного социально-
психологического тестирования с 
целью выявления 
несовершеннолетних, вошедших в 
зону риска 

 
До ноября 2024 

года 

 
Психолого — 
педагогическая служба 

 

II. Мероприятия с обучающимися 

1 Проведение инструктажей с 

учащимися по противодействию 

экстремизму и терроризму. 

в течение года Классные 

руководители  

2 Проведения с обучающимися, в том 

числе  состоящими на 

профилактическом учете КДН в 

связи с причастностью к 
совершению правонарушений в 

сфере общественной безопасности, 

профилактических мероприятий в 

форме индивидуальных (групповых) 
бесед по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма  и 

привитию традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей. 
 

в течение года Классные 

руководители 

Соц. Педагог 

Педагог-психолог 

3 Распространение памяток, 
методических 

инструкций по 

в течение года Классные 

руководители 



противодействию  

экстремизму. 

4 Практическая направленность 

занятий по ОБЖ по мерам 

безопасности, действиям в  

экстремальных ситуациях. 

Проведение профилактических бесед 

па тему «Правила безопасности в 

случае возникновения экстремальных 

ситуаций». 

в течение года Учитель ОБЖ 

5 Проведение профилактических бесед 

по вопросам формирования у 

учащихся основ         информационной 

безопасности, в том числе по  

вопросам защиты детей от 

пропаганды идеологии терроризма 

при использовании сети «Интернет». 

в течение год Учитель 

информатики 

Учитель ОБЖ 

Классные 

руководители 

 День интернета. Всероссийский 

урок  безопасности школьников в 

сети Интернет. 

сентябрь Учитель 

информатики 

Учитель ОБЖ 

6 Тренировочные занятия для 
обучающихся «Безопасность и защита 
человека в                               чрезвычайных ситуациях» 

раз в четверть Учитель ОБЖ 

7 Проведение информационных часов 
по профилактике экстремизма в 
молодежной   среде. (7-9 классы) 

раз в четверть Классные 

руководители 

8 Оформление книжно-

иллюстративных выставок 

библиотеке: 

«Мы не в праве забыть!»; 

«Литература и искусство народов 

России»; 
«Уроки истории России – 
путь к  толерантности»; 

«Мы сильны пока едины»; 

«Здоровье – залог успеха» 

в течении года 
 

сентябрь 

октябрь 

ноябрь 

 

декабрь февраль 

Библиотекарь 

9 Привлечение работников 

силовых ведомств к проведению 

практических занятий с 

обучающимися: 

- «Сущность терроризма»; 

- «Дисциплинированность и 

бдительность 

– в чем выражается их взаимосвязь?»; 
- «Как террористы и экстремисты 
могут  использовать подростков и 
молодежь в своих преступлениях». 

в течение года Соц. педагог 

Инспектор ОПДН  

Кл. руководители 

Реализация программы воспитания 

по разделу                                  профилактики идеологии 

терроризма и экстремизма 

в течение года Зам. директора по BP 

1 Неделя 

антитеррористических 

мероприятий. 

1-8 сентября Вожатые  

2 Единый классный час в рамках 4 сентября Вожатые, 



Дня солидарности в борьбе с 

терроризмом 

«Помнить, чтобы жить!». 

классные 

руководители 

3 Познавательная беседа «Экстремизм – 
антисоциальное явление» (5-9 классы) 

октябрь Вожатые 

4 День памяти погибших при 
исполнении служебных обязанностей 
сотрудников органов внутренних дел. 
«Вахта памяти». 

8 ноября Вожатые, 

классные 

руководители 

5 Международный день 
толерантности 

Групповое занятие «Толерантность – 

путь к миру». 

ноябрь Вожатые 

 

6 Единый классный час «Главный 

закон страны». 

декабрь Соц. педагог 

7 Единый классный час «Возьмёмся за 
руки друзья» (ко Дню инвалидов) 

декабря Соц. педагог 

8 «Конфликты. Пути преодоления», - 
диспут(7-8 классы). 

январь Социальный 

педагог 

9 Конкурс рисунков «Я рисую этот мир 
–мир без террора!» (2-4 классы) 

февраль Преподаватель 
ИЗО 

10 Международный день родного языка 
«Язык родной, дружи со мной» - 
классный час 

февраль Классные 
руководители 

11 Конкурс плакатов «Молодежь против 

терроризма» (5-9 классы) 

февраль Преподаватель ИЗО 

12 Круглые столы: 

«Дружба и товарищество» (5-9 

классы); 

«Оказание посильной помощи 

товарищам,попавшим в непростую 

ситуацию» (1-4 классы). 

февраль Классные 
руководители 

13 День узников фашистских 
концлагерей 

«Нельзя забывать» - уроки памяти 

11 апреля Классные 
руководители 

14 Дружеская встреча учащихся. 
Игровая программа «Мир на планете 
нужен взрослым и детям». 

май Классные 
руководители 

 Викторина для старшеклассников 

«Опасные грани жизни и пути их 

преодоления. (7-9 классы) 

май Вожатые 

 

15 Проведение мероприятий в 

рамках  месячников правовых 

знаний: 

- «Турнир знатоков права»; 
- конкурс творческих работ по теме 

«Мои  права. Моя ответственность»; 
классный час «Права, обязанность, 
ответственность» 

в течение года Социальный педагог, 
классные 

руководители, 
учитель истории,  

Вожатые 

 

16 Проведение информационных 
часов по экстремистским 

молодежным организациям. 

в течение года Классные 

руководители 

 Работа социального в течение 
года 

Социальный 
педагог 



педагога 
17 Мониторинг изучения интересов и 

потребностей обучающихся, 

изучения психологических 

особенностей личности 

- обучающихся и выявление 

уровня толерантности. 

сентябрь Социальный педагог, 

классные 

руководители 

18 Выявление проблемных 

подростков склонных к 

непосещению занятий, уклонению 

от учебы, допускающих прогулы, 

грубость с педагогами и 

сверстниками, 

недисциплинированность, 

склонных к участию в 

неформальных молодежных 

группировках. 

сентябрь 

(и вновь 
прибывшие 

обучающиеся) 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

19 Выявление обучающихся, 

склонных к   совершению 

правонарушений, преступлений, 

и обучающихся, находящихся 

без контроля родителей. 

в течении года Социальный педагог 

20 Школьный 

лекторий для 

старшеклассников. 
Темы: 

 «Правила поведения 

обучающихся                                   школы. Законы 

школьной жизни». 

 «Права и обязанности 

обучающихся  школы». 

 «Административная и 

уголовная ответственность 

несовершеннолетних». 

 «Курение и последствия». 

 «Шалость. Злонамеренный 

поступок. Вандализм». 

«Алкоголь в обществе и 

правовые  акты». 

 

 

 

      сентябрь 

 

 

       ноябрь 

                                                                                                                               январь 

 
     февраль 

 
март 

Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

инспектор ОПДН 

21 Организация тренингов по 
формированию  позитивных 

межкультурных установок: 

 

в течение года Социальный педагог, 

педагог- психолог, 

классные 

руководители 

 

 
III. Мероприятия с родителями 

 

1  Проведение родительского 

всеобуча по данной теме. 

родительские 

собрания в 

классах в 

каждую 

четверть 

Классные 

руководители 

2 Общешкольное родительское Декабрь  Социальный 



собрание 

- «Если с вашим ребенком случилась 

беда». 

педагог 

Классные 
руководители 

3 Общешкольное родительское 
собрание 
«Родительский контроль». 

Март  Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

4 Посещение семей, находящихся 

в социально-опасном положении 

и трудной жизненной ситуации. 

По мере 
необходимости 

Соц. педагог 

Классные 

руководители 

5 Индивидуальные консультации 
для законных представителей 

обучающихся: 

«Особенности подросткового 

возраста                                                детей». 

в течении года Педагог-психолог 

Социальный педагог 

Классные 
руководители 

6 Собеседования: 
-об ответственности 

родителей за воспитание 

детей; 

- об интересах детей дома и вне 

школы. 

 
в течении года 

Социальный педагог 
Классные 

руководители 

7 Проведение родительских собраний с 
участием представителей 
правоохранительных органов, членов 
экспертного совета ATK в РД на 
тему «Профилактика терроризма 
и экстремизма среди 
несовершеннолетних» 

 
 

 

постоянно 

 
ЗДВР, класс.рук. 

 


